




























































































































D
Data Delibera 23/01/2023 N. 59 Anno 2023

Dipartimento/Settore: COMITATI REGIONALI 

Comitato Regionale FISE Piemonte. Sottoscrizione contratto di collaborazione tecnico 
sportiva Sig.ra Domiziana Tiengo dal 01.01.2023 al 30.04.2023. 

I IL CONSIGLIO FEDERALE 

VISTO 

TENUTO CONTO 

PRESO ATTO 

RITENUTO 

TENUTO CONTO 
ALTRSì 

l'art. 30 dello Statuto Federale; 

di quanto previsto dall'art. 126 c.3.4 e 10 in merito alla possibilità per il Comitato Regionale di 
assumere, con propria delibera, impegni nei confronti di terzi in autonomia e di sottoscrivere i 
relativi atti nei limiti dell'art. 128.4; 

della comunicazione pervenuta dal Comitato Regionale FISE Piemonte (allegata alla presente) 
in cui si richiede il rinnovo del contratto di collaborazione tecnico - sportiva per la Signora 
Domiziana Tiengo; 

opportuno formalizzare detto contratto di Collaborazione tecnico - sportiva con durata 
dell'incarico dal 01.01.2023 al 30.04.2023 con la Sig.ra Domiziana Tiengo per un compenso di 

€ 1.000,00 (per un totale di€ 4.000,00) al lordo delle ritenute fiscali eventualmente da 
applicarsi secondo legge - costo a carico del Comitato Regionale FISE Piemonte; 

della disponibilità della Sig.ra Domiziana Tiengo a prolungare la sua collaborazione nei termini 
sopra elencati; 

DELIBERA 

- di autorizzare il contratto e l'impegno di spesa di€ 1.000,00 al mese (per un totale di€ 4.000,00) al lordo delle
ritenute fiscali eventualmente da applicarsi secondo legge, delegando il Presidente del Comitato Regionale FISE
Piemonte alla sottoscrizione del contratto del contratto di collaborazione tecnico - sportiva (allegato alla presente)
con la Sig.ra Domiziana Tiengo dal 01/01/2023 al 30/04/2023;

L'impegno di spesa sarà iscritto nel bilancio preventivo 2023 della Federazione. 

Presidente 

WD:;r• 





1 
 

 
CONTRATTO DI COLLABORAZIONE TECNICO – SPORTIVA 

Tra 
la FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI (per brevità “FISE”) con sede in Roma, al 
Viale Tiziano 74, Partita IVA: 02151981004 - Codice Fiscale: 97015720580 PEC: 
segreteria@pec.fise.it, in persona del Presidente federale e Legale rappresentante pro tempore avv. 
Marco Di Paola, domiciliato per il presente atto presso la sede federale 

e 
la Sig.ra Domiziana Consuelo Tiengo, e residente in Via ______________ -  CF_____________ 
domiciliato ai fini del presente atto in ___________, Via ___________ (di seguito singolarmente 
“Collaboratore” o anche la “Parte” e congiuntamente anche le “Parti”) 

Premesso 
 

• che il Comitato Regionale FISE Piemonte ha manifestato la necessità di avvalersi della 
collaborazione della Sig.ra Domiziana Consuelo Tiengo e che tale richiesta è stata approvata dal 
Consiglio Federale della F.I.S.E. con provvedimento n. 59 del 23.01.2023 
• che a seguito di ricerca e valutazioni il Presidente del Comitato Regionale FISE Piemonte ha 
individuato e proposto la Sig.ra Domiziana Consuelo Tiengo che ritiene avere le qualità indicate per 
svolgere il ruolo proposto; 
• che FISE è un’associazione senza scopo di lucro con personalità giuridica di diritto privato, 
riconosciuta dal C.O.N.I. ai fini sportivi, che, in armonia con la normativa dettata dal C.O.N.I. e con 
gli indirizzi della Federazione Equestre Internazionale (FEI) e degli altri organismi di cui la FISE è 
membro, regolamenta lo Sport equestre in Italia e, in maniera esclusiva, regolamenta e gestisce 
l’agonismo delle discipline sportive riconosciute dalla FEI, attribuisce in via esclusiva i titoli di 
campione italiano delle singole discipline e svolge, tra l’altro, attività sportiva ludica e agonistica, di 
formazione e di promozione dello sport anche attraverso l’organizzazione di eventi sportivi;   
• che FISE, tra i fini istituzionali previsti dall’art. 2 del proprio Statuto, promuove, organizza, 
diffonde, coordina e disciplina lo sport e le attività equestri, nonché promuove ed organizza la 
formazione dei cavalieri e dei tecnici;       
• che FISE, nel porre in essere le azioni volte alla realizzazione dei fini di cui al precedente 
capoverso, avverte l’esigenza di avvalersi della collaborazione di una Collaboratrice Tecnica sportiva 
in possesso dei requisiti necessari a svolgere l’attività di segreteria nonché di espletare, in piena 
autonomia e con il vincolo di coordinamento tecnico-sportivo, attività di tecnico sportivo federale in 
aderenza alle previsioni dei Regolamenti federali di riferimento; 
• che il Collaboratore si dichiara in possesso dei requisiti sportivi previsti dalle norme federali 
in ordine all’attività sportiva di segreteria di concorso e si dichiara disponibile a collaborare, in modo 
autonomo e senza vincoli di dipendenza, con FISE al fine di contribuire, con le proprie prestazioni e 
salva l’esigenza di coordinamento tecnico-sportivo con FISE, all’attività di tecnico federale nel 
rispetto dei Regolamenti federali di riferimento;     
• che il Collaboratore dichiara che le attività oggetto del presente contratto non rientrano nella 
propria arte o professione secondo la previsione dell’art. 53 D.P.R. 22 dicembre 1986 n. 917 
(T.U.I.R.) e che esse sono da considerarsi svolte nell’esercizio diretto di una attività sportiva a 
carattere dilettantistico, con esclusione della riconducibilità del presente rapporto tra quelli 
disciplinati dalla Legge n.  91/1981; 
• che il Collaboratore dichiara di non svolgere le attività oggetto del presente incarico in via 
principale e rimane libero di svolgere qualsiasi ulteriore attività che non sia incompatibile con gli 
impegni che lo stesso assume con la sottoscrizione del presente contratto; 
• che FISE e il Collaboratore si danno reciprocamente atto che le attività oggetto del presente 
contratto sono da considerarsi svolte nell’esercizio diretto di una attività sportiva a carattere 
dilettantistico, secondo la previsione dell’art. 67, comma 1, lett. m, T.U.I.R. e dell’art. 35 della Legge 



2 
 

n. 14/2009 e che il rapporto costituito con la sottoscrizione del presente accordo, non è in ogni caso 
soggetto alla disciplina prevista nell’art. 2, comma 1, D. Lgs. n. 81/2015, stante la previsione dell’art. 
2, comma 2, lett. d) relativa alle collaborazioni rese a fini istituzionali a beneficio anche delle 
Federazioni Sportive Nazionali, tra le quali rientra FISE; 
Tutto ciò premesso, le parti, come sopra identificate e rappresentate, convengono e stipulano quanto 
segue. 

 
Articolo 1. Premessa 

Le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale del presente accordo e formano con esso 
pattuizione espressa. 

Articolo 2.  Oggetto del contratto  
Nell’ambito delle attività istituzionalmente rese, FISE conferisce al Collaboratore, che accetta, 
incarico di Collaboratrice tecnico-gestionale per il Comitato Regionale FISE Piemonte. 

Articolo 3. Prestazione a carico del Collaboratore 
Il Collaboratore eseguirà personalmente le attività oggetto del presente contratto, godrà di piena 
autonomia e sarà libero di autodeterminarsi nelle modalità di tempo e di luogo di esecuzione di esse, 
salve le esigenze di coordinamento tecnico-sportivo con FISE e di osservanza dei Regolamenti 
federali e della disciplina tecnico-sportiva di riferimento, che il Collaboratore dichiara di conoscere 
e accettare.  
Il Collaboratore, pertanto, salva l’obbligazione di portare a termine gli incarichi ricevuti, non sarà 
soggetto a vincoli di orario imposti da FISE, né ad obbligo di presenza giornaliera presso gli uffici 
della FISE, né a vincolo di soggezione gerarchica e subordinazione.  
Al fine di definire l’opportuno coordinamento con FISE inerente le attività oggetto del presente 
contratto, il Collaboratore è autorizzato ad accedere liberamente agli uffici Federali tenendo conto 
del normale orario di apertura di essi e garantirà la presenza a riunioni tecniche ed incontri che saranno 
indetti dalla FISE con riferimento alle attività dedotte in contratto 
Il Collaboratore è libero di svolgere qualsiasi altra attività, di lavoro autonomo o subordinato gli 
venisse proposta, purché non in contrasto con gli obiettivi e le finalità del presente accordo.  
 

Articolo 4. Compenso  
Le parti concordano per l’impegno richiesto e stimato per l’integrale esecuzione delle prestazioni 
convenute nel presente contratto un emolumento forfettariamente pari all’importo di € 4.000,00 al 
lordo delle ritenute fiscali eventualmente da applicarsi secondo legge, con esclusione di qualsiasi altra 
indennità non espressamente prevista. Il compenso, così come previsto, è comprensivo ed assorbente 
ogni altro emolumento che il Collaboratore pretenda a titolo di corrispettivo, è commisurato alle 
prestazioni pattuite con riguardo alla natura ed alle caratteristiche delle stesse ed è liquidato in base 
all’attività dedotta nel presente contratto. 
Il pagamento del compenso sarà effettuato con scadenze mensili posticipate, a fronte di presentazione 
di regolare documento fiscale, compatibilmente con le esigenze di cassa di FISE.   
Ai fini fiscali, tenuto conto della natura sportiva dilettantistica delle prestazioni convenute, si 
applicano, in quanto compatibili, le disposizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 67, co. 1, 
lett. M) e 69, co. 2, del DPR 917/86 (T.U.I.R.).  
Stanti le caratteristiche del presente rapporto, FISE non assume alcun obbligo di pagamento di 
indennità di preavviso o di fine rapporto, comunque denominate, né di alcun trattamento per malattia, 
né di stipula di polizze assicurative a beneficio del Collaboratore per incidenti o infortuni  ulteriori 
rispetto a quelle assicurate dal contratto multirischi per l’assicurazione infortuni e responsabilità 
civile generale sottoscritta da FISE e di cui potrà beneficiare il Collaboratore al ricorrere dei relativi 
presupposti contrattuali.  
Le Parti si danno reciprocamente atto che dalla data di entrata in vigore del D. Lgs. n. 36/2021 e 
successive modifiche, troverà applicazione al presente contratto tale disciplina, anche relativamente 
al trattamento fiscale del compenso ed agli oneri previdenziali ed assicurativi previsti da tale nuova 



3 
 

normativa per i rapporti autonomi di lavoro sportivo dilettantistico. 
FISE, a far tempo dalla data di entrata in vigore della nuova disciplina del D. Lgs. 36/2021 e 
successive modifiche, pertanto si farà carico dei versamenti previdenziali e assicurativi nella parte 
dovuta a carico del Committente, mentre la contribuzione previdenziale a carico del Collaboratore 
rimarrà a suo carico. 
Le Parti si riservano, in ogni caso, la facoltà di sottoscrivere un nuovo accordo, in sostituzione del 
presente contratto, per un adeguamento della collaborazione tecnico sportiva qui disciplinata alle 
previsioni che saranno introdotte dalla normativa indicata, ove ritenuto opportuno. 
Al Collaboratore verrà, inoltre, riconosciuto il rimborso delle spese sopportate per eventuali trasferte, 
purché l’opportunità delle stesse sia stata preventivamente valutata dal Collaboratore con FISE e la 
spesa sia stata preventivamente autorizzata dal Segretario Generale di FISE. 
Il rimborso avverrà dietro presentazione dei relativi documenti giustificativi, nei limiti previsti nella 
normativa di regolamentazione di FISE in vigore al momento della trasferta, che il Collaboratore 
dichiara di ben conoscere ed accettare.  

Articolo 5. Diritti d’immagine 
Il Collaboratore riconosce che il proprio eventuale intervento a trasmissioni televisive, interviste 
radio-televisive, manifestazioni organizzate da FISE o da eventuali partner di FISE a cui quest’ultima 
chiederà al Collaboratore di partecipare, non darà diritto ad alcun compenso ulteriore, nemmeno per 
utilizzo della immagine del Collaboratore quale Tecnico Sportivo. 
 

Articolo 6. Durata dell’incarico e facoltà di recesso  
L’incarico oggetto del presente contratto s’intende riferito al periodo dal 01.01.2023 al 30.04.2023, 
data in cui scadrà di pieno diritto, senza necessità di disdetta alcuna e senza obbligo di preavviso e 
senza possibilità di proroga tacita.  
Ogni ulteriore accordo concernente l’eventuale prolungamento del presente rapporto oltre il termine 
di scadenza dovrà risultare da atto sottoscritto dalle parti e avrà, comunque, valore di novazione 
dell’accordo.  

Articolo 7. Obbligo di riservatezza 
Il Collaboratore si impegna a non divulgare, con nessun mezzo, notizie e commenti relativi ai metodi 
seguiti nello svolgimento dell’incarico affidatogli e, sia durante il rapporto, sia dopo la cessazione di 
esso, è obbligato a non divulgare tutte le informazioni e tutti i documenti di cui ha acquisito 
conoscenza in relazione al proprio incarico, ivi compresi quelli riguardanti atleti, cavalli e cavalieri 
ed ogni ulteriore notizia relativa a FISE che abbia natura confidenziale o riservata, di cui il 
Collaboratore sia venuto a conoscenza.  

Articolo 8. Sicurezza sul lavoro 
Ai sensi dell’art. 3, comma 7, del Decreto Legislativo n. 81/2008, ed in particolare per l’attività che 
comporti la presenza del Collaboratore presso la sede di FISE, le parti si danno atto che FISE ha 
fornito dettagliate informazioni al Collaboratore sui rischi specifici e sulle misure di prevenzione ed 
emergenza/evacuazione esistenti negli ambienti dove verrà svolta l’attività oggetto del presente 
contratto, svolgendo nei confronti del Collaboratore le necessarie attività di informazione e 
formazione. Il Collaboratore si impegna a osservare scrupolosamente tutte le norme in materia di 
sicurezza ed igiene sul lavoro e quanto disposto nel documento di valutazione del rischio e del piano 
di emergenza di FISE.  

Articolo 9. Recesso 
Ciascuna delle parti potrà recedere dal contratto, prima della scadenza del termine, anche 
immotivatamente, purché con rispetto di un preavviso di almeno 10 (dieci) giorni mediante 
comunicazione scritta, controfirmata per ricevuta dal destinatario, o mediante lettera raccomandata 
con avviso di ricevimento. 
In caso di recesso è dovuta la sola parte di corrispettivo proporzionalmente maturata sino alla data di 
efficacia del recesso. 

Articolo 10. Modello di Organizzazione, gestione e controllo - Codice Etico 



4 
 

Il Collaboratore, nell’esecuzione delle attività oggetto del presente contratto, aderisce e si impegna 
ad osservare i principi etico-comportamentali che la FISE ha enunciato nel proprio Codice etico e il 
pieno rispetto di quanto previsto nel Modello di Organizzazione, Gestione e controllo adottato dalla 
FISE, ai sensi del D. Lgs. 8 giugno 2001, n. 231 (come tempo per tempo vigente), pubblicati sul sito 
Internet di FISE, del quale il Collaboratore ha preso visione, in ogni parte di essi, e dei quali dichiara 
di essere a conoscenza e che, accettati in ogni loro parte dal Collaboratore, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente contratto. In caso di violazione da parte del Collaboratore del 
Codice etico e/o dei principi espressi nel Modello di Organizzazione, Gestione e controllo adottato 
dalla FISE ai sensi del D. Lgs. 8 giugno 2001, n. 231, sopra richiamati, la FISE si riserva la facoltà 
di risolvere di diritto il presente contratto, ai sensi dell’articolo 1456 c.c. e del punto 11 del presente 
contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni.  

Articolo 11. Cause di risoluzione di diritto del contratto 
Fermo restando quanto previsto dall’articolo 10 del presente contratto, in ogni caso di tardivo, 
parziale, mancato adempimento da parte del Collaboratore anche di uno solo degli obblighi previsti 
ai punti di seguito elencati, la FISE potrà risolvere di diritto il presente contratto, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 1456 c.c., ferma restando la facoltà di richiedere il versamento dei danni 
conseguenti alla risoluzione, in caso di inadempimento da parte del collaboratore ad uno degli 
obblighi previsti agli articoli: 
- articolo 2. Oggetto del contratto;  
- articolo 3. Forme di coordinamento;  
- articolo 4. Prestazione a carico del Collaboratore;  
- articolo 8. Obbligo di riservatezza;  
- articolo 9: Sicurezza sul lavoro;  
- articolo 10: Modello di organizzazione, gestione e controllo - codice etico. 
La federazione dovrà esercitare tale diritto previa comunicazione scritta da inviare al collaboratore e 
mezzo PEC o raccomandata A.R. 

Articolo 12. Definizione del rapporto 
Le parti dichiarano di avere integralmente regolato il loro rapporto con la sottoscrizione del presente 
accordo. 
Per quanto non espressamente previsto, le parti si richiamano ai Regolamenti sportivi in materia, ivi 
compresi i regolamenti interni della FISE che il collaboratore dichiara di conoscere e di accettare 
integralmente, nonché alle norme vigenti. 

Articolo 13. Autorizzazione al trattamento dati 
In relazione a quanto oggetto del presente accordo, FISE garantisce che la raccolta e il trattamento 
dei dati personali effettuati nell’ambito della propria attività saranno compiuti nel pieno rispetto del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR o Regolamento). FISE garantisce, inoltre, il rispetto di tutti i diritti 
che sono riconosciuti dal Regolamento. I dati forniti dal Collaboratore all’atto della sottoscrizione del 
presente contratto saranno raccolti e trattati nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli 
obblighi di riservatezza e saranno utilizzati esclusivamente per l’espletamento delle finalità 
istituzionali. 
Il Collaboratore esprime il suo consenso alla pubblicazione del proprio contratto sul sito federale. 

Articolo 14. Foro competente 
Il Foro competente a dirimere le eventuali controversie derivanti dall’applicazione del presente 
contratto è quello di Roma.  
 
Letto, controllato e sottoscritto 
 
Il Collaboratore                                                                          Per Delega 
       Il Presidente del CR FISE Piemonte  





























































a
N. 76 Anno 2023 Data Delibera 23/01/2023 

Dipartimento/Settore: VOLTEGGIO 

Composizione Commissione Dipartimento Volteggio 2023 

VISTO 

CONSIDERATO 

VISTO 

PROPOSTE 

SENTITO 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

l'art. 30 dello Statuto Federale; 

la necessità di individuare le persone idonee a ricoprire i diversi incarichi all'interno del 
Dipartimento Volteggio, della Commissione Consultiva del Dipartimento Volteggio; 

l'art. 27 comma 4 dello Statuto Federale, che attribuisce al Presidente Federale la 
responsabilità generale dell'area Tecnico Sportiva; 

dal Presidente Federale le figure sotto elencate per la loro comprovata esperienza e capacità 
riconosciuta a livello nazionale e internazionale; 

il parere favorevole del Consigliere incaricato della disciplina Sig.ra Maria Grazia Cecchini; 

DELIBERA 

· di nominare la Commissione Consultiva del Dipartimento Volteggio 2023 così composta, tutti gli incarichi della
Commissione sono a carattere onorifico.

Gaby Benz FISE 002723/G: Referente
Mauro Benvenuti:FISE20833/G Componente (Volteggio integrato)
Antonella Picotti FISE000367/R Componente
Larissa Corsetti:FISE 000522/M Componente

Le summenzionate nomine si renderanno effettive a seguito di rinnovo del tesseramento federale annuale.

La presente delibera non comporta impegni di spesa

Segretario Generale 

A 























































































Dipartimento/Settore:  AFFILIAZIONI



06 83 66 841 06 83 66 84 84 

Provvedimenti Dipartimento Affiliazioni 
Delibera Affiliazioni CF 23 gennaio 2023 

Comitato Regionale Abruzzo 
Affiliazione  
Centro Ippico Il Morrone Cod.: 3493543 – Via Vicenne, SNC Pacentro (AQ) 

Comitato Regionale Calabria 
Passaggio da Affiliazione ad Aggregazione 
ASD Corigliano Equitazione Cod.: 3492405 – Via Mosca SNC Corigliano/Rossano (CS) 

Comitato Regionale Campania 
Passaggio da Affiliazione ad Aggregazione 
ASD Il Cavallo e L’Uomo Cod.: 3492369 – Via S. Robertelli, 51 (SA) 

Comitato Regionale Friuli 
Affiliazione  
CI Col Del Conte Cod.: 3493606 - Loc. Col Del Conte, SNC Coltura di Polcenigo (PN) 

Comitato Regionale Lazio 
Aggregazione  
Polo Roma Asd Cod.: 3493596 – Via Francesco Carrara, 24 Roma 

Comitato Regionale Lombardia 
Affiliazione  
SMG Jumping Team Cod.: 3493571 - Via Cascina San Giacomo, SNC  Arluno (MI) 

Comitato Regionale Liguria 
Affiliazione  
Scuderia Del Vento ASD Cod.: 3493579 – Via Giovo, 10 Pontinvrea (SV) 

Comitato Regionale Marche 
Affiliazione  
ASD La Brigata Degli Unicorni Cod.: 3493607 – C.da Moglie, 26 Pollenza (MC) 

Comitato Regionale Puglia 
Affiliazione  
Scuderi Stable ASD Cod.: 3493591 – Loc. La Torretta SNC C.da Incoronata (FG) 



06 83 66 841 06 83 66 84 84 

Approvazione modifiche Statutarie passaggio da ASD a SSD a RL 
ASD Centro Equestre Parco Di Mare Cod.: 3492388 – Contrada Ottava, SNC Montalbano (BR) 
ASD CI Delle Rose Cod.: 154105 – Str. Prov.le Morciano/Torre Vado SNC Morciano di Leuca 
(LE) 

Comitato Regionale Toscana 
Affiliazione  
Poggiarello La Ripa ASD 3493605 – Via G. Rotondi, 41 Poggiarello La Ripa (SI) 

Comitato Regionale Veneto 
Affiliazione  
Gli Amici di Albing ASD A.S.D 3493572 – Via Andrea Monga, 14 San Pietro in Cariano (VR) 
G.B. Equestrian Team SSD a A RL Cod.: 3493600 – Via Boschi, 3 Isola della Scala (VR) 
FB Jumping Team SSD A RL Cod.: 3493594 – Via Bassa, 38 Vallese di Oppeano (VR) 
Lake & Country Riding Club SSD SRL Cod.: 3493608 - Loc. Prussiana, 96 Bussolengo (VR) 
Le Boscaglie ASD Cod.: 3493536 – Via Boscaglie, 17 Marostica (VI) 






























	TECNICO SPORTIVO TIENGO PIEMONTE.pdf
	CONTRATTO DI COLLABORAZIONE TECNICO – SPORTIVA
	Premesso
	Articolo 1. Premessa
	Articolo 2.  Oggetto del contratto
	Articolo 3. Prestazione a carico del Collaboratore
	Articolo 4. Compenso
	Articolo 5. Diritti d’immagine
	Articolo 6. Durata dell’incarico e facoltà di recesso
	Articolo 7. Obbligo di riservatezza
	Articolo 8. Sicurezza sul lavoro
	Articolo 9. Recesso
	Articolo 10. Modello di Organizzazione, gestione e controllo - Codice Etico
	Articolo 11. Cause di risoluzione di diritto del contratto
	Articolo 12. Definizione del rapporto
	Articolo 13. Autorizzazione al trattamento dati
	Articolo 14. Foro competente


